

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2023
	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Janeiro/2023	Fevereiro/2023			
	Março/2023	Abril/2023	Maior/2023	Junho/2023	Julho/2023	Agosto/2023			
RECEITAS CORRENTES (I)	5.587.481,06	5.350.468,09	5.616.909,96	7.114.149,39	6.982.792,70	6.251.313,40	75.765.913,42	81.821.642,06	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.977.484,14	6.170.159,48	7.580.525,96	6.227.347,18	6.695.510,01	6.211.772,05	7.254.180,44	8.122.456,39	
IPTU	691.538,47	619.327,67	1.052.200,09	713.484,12	722.179,07	572.930,25	1.021.915,34	970.451,75	
ISS	67.209,96	14.394,17	33.245,66	33.862,53	34.586,30	17.705,16	1.021.915,34	970.451,75	
ITBI	42.717,09	127.767,85	430.056,67	71.469,24	88.455,01	60.445,70	1.964.496,05	3.844.963,51	
ITRF	144.725,14	166.332,33	135.215,11	173.129,09	126.247,19	153.452,09	1.964.496,05	3.844.963,51	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	169.723,60	149.775,99	183.581,74	211.461,93	165.505,98	185.345,86	1.186.653,16	819.151,21	
Contribuições	81.637,82	87.814,90	99.641,05	60.299,33	32.203,17	44.158,89	1.186.653,16	819.151,21	
Receita Patrimonial	46.095,13	83.440,46	94.780,45	235.481,38	215.344,53	105.756,05	1.801.595,75	1.521.435,69	
Rendimentos de Aplicação Financeira	121.645,75	121.603,63	132.480,75	247.256,30	110.895,35	124.431,45	1.801.595,75	1.521.435,69	
Outras Receitas Patrimoniais	173.851,65	155.252,44	147.741,40	144.971,89	161.182,94	160.282,20	1.279.520,14	966.454,23	
Receita Agropecuária	142.109,16	74.308,75	94.897,66	60.240,13	53.543,21	93.248,74	1.279.520,14	966.454,23	
Receita Industrial	259.151,00	103.090,93	196.039,83	50.099,68	91.690,61	61.100,44	1.020.670,75	1.090.884,78	
Receita de Serviços	74.951,88	65.126,04	72.597,92	72.261,61	80.311,49	84.745,81	1.020.670,75	1.090.884,78	
Transferências Correntes	88.049,18	95.772,44	128.290,58	87.406,27	85.833,10	85.324,43	2.645.912,47	241.973,31	
Cota-Parte do FPM	232.218,82	216.110,42	204.775,23	226.021,72	230.907,45	191.713,92	2.645.912,47	241.973,31	
Cota-Parte do ICMS	246.839,59	191.357,37	234.313,65	226.327,50	218.725,22	226.601,58	2.638.642,47	224.377,41	
Cota-Parte do IPVA	231.358,82	215.450,42	204.245,23	225.701,72	230.857,45	191.373,92	2.638.642,47	224.377,41	
Outras Receitas Patrimoniais	245.939,59	190.707,37	233.893,65	225.467,50	217.905,22	225.741,58	7.270,00	17.595,90	
Receita Agropecuária	860,00	660,00	530,00	320,00	50,00	340,00	7.270,00	17.595,90	
Receita Industrial	900,00	650,00	420,00	860,00	820,00	860,00			
Receita de Serviços	3.120,34	746,88	857,25	1.079,46	442,43	611,03	11.689,13	11.320,46	
Transferências Correntes	499,01	1.161,79	527,37	829,25	1.425,03	389,29			
Cota-Parte do FPM	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do ICMS	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do IPVA	1.012,11	1.326,28	947,44	878,06	921,86	2.714,77	546.391,77	954.062,24	
Outras Receitas Patrimoniais	1.223,26	95.011,44	316.803,07	26.308,65	75.869,64	23.375,19			
Receita Agropecuária	4.718.521,49	4.600.253,11	4.840.650,72	6.043.860,02	6.305.231,57	5.517.091,29	63.901.938,34	70.967.107,18	
Receita Industrial	4.929.830,10	5.146.789,55	5.793.628,21	5.152.015,38	5.571.043,94	5.283.022,96			
Receita de Serviços	1.493.181,35	1.420.711,56	1.785.575,79	2.774.426,74	1.780.011,51	2.401.212,70	22.053.298,05	23.287.195,39	
Transferências Correntes	1.468.931,96	1.679.447,64	1.866.713,47	1.742.910,14	2.168.893,79	1.471.281,40			
Cota-Parte do FPM	2.093.727,92	2.038.862,09	1.947.620,85	1.917.176,43	2.190.930,02	1.784.774,04	25.702.217,83	29.530.096,97	
Cota-Parte do ICMS	2.006.656,88	2.098.665,00	2.556.544,98	2.165.694,19	2.338.985,44	2.562.579,99			
Cota-Parte do IPVA	64.498,19	40.576,92	37.079,58	58.096,21	1.274.334,95	341.807,36	2.964.224,46	3.616.793,37	
Outras Receitas Patrimoniais	358.446,69	315.480,92	275.070,11	92.393,24	44.978,27	61.462,02			

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Janeiro/2023	Fevereiro/2023	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2023
	Março/2023	Abril/2023	Maió/2023	Junho/2023	Julho/2023	Agosto/2023		
Cota-Parte do ITR	43.691,49	153.561,96	3.582,13	12.007,31	2.004,28	46,56	219.024,51	230.066,33
	409,04	1.090,19	97,11	494,25	686,39	1.353,80		
Transferências da LC 61/1989	24.990,07	25.504,51	18.545,64	26.349,52	24.923,83	17.773,68	276.264,06	393.892,35
	22.027,17	23.482,54	21.116,86	26.332,18	23.923,64	21.294,42		
Transferências do FUNDEB	568.455,94	582.219,95	603.995,35	601.676,61	744.404,78	634.359,73	7.493.668,84	9.203.840,44
	652.129,64	612.146,08	707.986,15	589.143,10	558.041,57	639.109,94		
Outras Transferências Correntes	429.976,53	338.816,12	444.251,38	654.127,20	288.622,20	337.117,22	5.193.240,59	4.705.222,33
	421.228,72	416.477,18	366.099,53	535.048,28	435.534,84	525.941,39		
Outras Receitas Correntes	328,59	2.451,58	1.601,17	195.261,14	7.502,68	21.440,25	385.130,52	433.837,70
	19.504,53	20.739,22	54.762,99	20.976,01	20.434,01	20.128,35		
DEDUÇÕES (II)	716.066,69	736.477,00	775.535,86	934.459,22	1.054.440,87	928.043,90	10.140.162,65	11.346.670,29
	771.294,32	841.307,47	961.582,70	823.239,03	756.323,66	841.391,93		
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	137.692,48	-	18.921,08	245.108,30	224.240,70
	-	17.674,27	17.674,27	17.674,27	17.674,27	17.797,66		
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	714.762,06	735.843,36	775.493,16	796.265,07	1.054.440,87	909.122,82	9.892.571,71	11.122.429,59
	771.294,32	823.633,20	943.908,43	805.564,76	738.649,39	823.594,27		
Emendas Parlamentares	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplic. Financeira da Compensação Previd.	1.304,63	633,64	42,70	501,67	-	-	2.482,64	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Compens. Financeira entre Regimes Prev.	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	4.871.414,37	4.613.991,09	4.841.374,10	6.179.690,17	5.928.351,83	5.323.269,50	65.625.750,77	70.474.971,77
	5.206.189,82	5.328.852,01	6.618.943,26	5.404.108,15	5.939.186,35	5.370.380,12		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	-	280.000,00	-
	-	-	-	200.000,00	30.000,00	50.000,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.871.414,37	4.613.991,09	4.841.374,10	6.179.690,17	5.928.351,83	5.323.269,50	65.345.750,77	70.474.971,77
	5.206.189,82	5.328.852,01	6.618.943,26	5.204.108,15	5.909.186,35	5.320.380,12		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)	-	-	-	-	46.872,00	36.456,00	356.448,00	-
	57.288,00	46.872,00	42.240,00	42.240,00	42.240,00	42.240,00		

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Setembro/2022 a Agosto/2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.871.414,37	4.613.991,09	4.841.374,10	6.179.690,17	5.881.479,83	5.286.813,50	64.989.302,77	70.474.971,77
	5.148.901,82	5.281.980,01	6.576.703,26	5.161.868,15	5.866.946,35	5.278.140,12		

Enedir Wichoski
 706.500.049-49
 CRC 054174/0-1 PR

Laurindo Sperotto
 Prefeito Municipal

Lucimara Bernardi
 CPF 615.534.509-06
 Controle Interno